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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Đề án Ngày Chủ Nhật Xanh năm 2022  

và Kế hoạch năm 2023 
 

  

 Thực hiện Quyết định 139/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2019 của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt Đề án tổ chức Ngày Chủ nhật xanh 

“Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh – Sạch – Sáng”;  

Thực hiện nghị quyết của Đảng ủy xã và chương trình công tác của UBND 

xã về tổ chức thực hiện Ngày chủ nhật xanh trên địa bàn. Qua quá trình thực hiện 

Đề án trên địa bàn xã, đã đạt được một số kết quả như sau: 

 I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 1. Công tác chỉ đạo, điều hành. 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Tỉnh và Thị xã, Đảng ủy đã tập trung chỉ 

đạo để tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn. Đặc 

biệt, nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XII và nghị quyết về nhiệm vụ phát 

triển kinh tê- xã hội, thường xuyên theo dõi, đôn đốc kiểm tra qua phiên họp giao 

ban, trực báo định kỳ của Đảng ủy; Ủy ban nhân dân xã đã ban hành nhiều kế 

hoạch, công văn để đôn đốc, chỉ đạo việc triển khai các hoạt động Ngày Chủ nhật 

xanh trên địa bàn.  

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã được giao là đơn vị thường trực về triển khai 

Đề án ngày chủ nhật xanh trên địa bàn xã đã tích cực tham mưu cùng với Văn 

phòng UBND xã triển khai đề án, đăng ký lịch ra quân hằng tuần và báo cáo kết 

quả lên các cấp liên quan theo quy định. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền. 

 Từ cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đã tăng cường chỉ đạo hệ thống 

chính trị triển khai thực hiện đề án. Thông qua các hội nghị, họp dân và các hoạt 

động phối hợp với các đoàn thể xã tổ chức các đợt ra quân về các khu dân cư như 

làm điện sáng, đường hoa, tổng dọn vệ sinh … đã góp phần tuyên truyền tích cực 

về mục đích, ý nghĩa của phong trào Ngày Chủ nhật xanh, khơi dậy tinh thần tự 

giác, ý thức trách nhiệm của cộng đồng dân cư. 
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 Việc tham gia cuộc thi xây dựng thôn, làng, bản, tổ dân phố Xanh – Sạch – 

Sáng đã góp phần duy trì và lan tỏa tinh thần Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn các 

thôn. 

 3. Tổ chức ra quân, triển khai các hoạt động cụ thể thực hiện Ngày Chủ 

nhật xanh. 

3.1. Tổ chức ra quân làm vệ sinh. 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn: Đã chủ trì huy động lực lượng cán bộ, 

công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị tham gia vệ sinh cơ quan chiều thứ 

6 hàng tuần, nhân các dịp lễ, tết và các sự kiện của địa phương. Đoàn Thanh niên 

đã tổ chức ra quân dộn vệ sinh 4 đợt tuyến đường cầu Thăng long đến cầu Rệ, 4 

đợt vệ sinh và dâng hương tại Bia chiến tích, Chợ kháng chiến nhân các ngày lễ 

như 26/3, 27/7; Hội CCB xã đã tổ chức 4 đợt ra quân với hơn 80 lượt hội viên 

tham gia dọn vệ sinh, chăm sóc cây xanh tại 02 điểm di tích lịch sử cách mạng cấp 

tỉnh là Bia chiến tích và chợ kháng chiến Dương Hòa;  

- Các thôn: Căn cứ vào lịch chỉ đạo của UBND xã, hằng tuần các thôn vận 

động nhân dân thực hiện “60 phút sạch nhà đẹp ngõ”. Ra quân tổng dọn vệ sinh 

môi trường vào các dịp lễ, tết và các sự kiện của địa phương. Mỗi thôn, mỗi tháng 

tối thiểu một lần tổ chức ra quân tập trung dọn vệ sinh các tuyến đường trên toàn 

thôn và xử lý các điểm đen về rác. Kết quả, triển khai được 30 lượt ra quân, huy 

động hơn 750 lượt cán bộ và nhân dân trên địa bàn tham gia.  

3.2. Xây dựng tuyến điện sáng:  

Các thôn đã duy trì tốt hệ thống điện sáng hiện có, duy tu bảo dưởng thường 

xuyên. 

Đoàn xã đã tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện các tuyến rẽ nhánh còn 

lại trên địa bàn của xã với tổng chiều dài 1,65km. Tuy nhiên, đến nay chưa có vốn 

đầu tư từ cấp trên nên chưa thể thực hiện. 

3.3. Xây dựng tuyến đường xanh, hàng rào xanh:  

Hội Nông dân xã phối hợp với thôn Buồng tằm tiếp tục đã tuyên tryền, vận 

động Hội viên nông dân, người dân làm vệ sinh, chăm sóc tuyến đường hàng rào 

xanh hơn 1km tại thôn Buồng tằm, khảo sát xây dựng các vườn mẫu tại thôn 

Buồng Tằm. 

3.4. Xây dựng mô hình phân loại, xử lý rác:  

Hội Liên hiệp phụ nữ xã tổ chức tập huấn “Phân loại rác thải tại nguồn”, 

phát động phong trào “Đi chợ bằng giỏ nhựa” tặng 70 giỏ nhựa cho hội viên. 

Phát động phong trào “Phụ nữ Dương Hoà nói không với rác tải nhựa, hạn 
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chế sử dụng túi nilong”, mô hình “Biến rác thành tiền”. Xây dựng đề án phân 

loại rác tại nguồn trên địa bàn xã. 

3.5. Xây dựng các tuyến đường Hoa, điểm Hoa.  

 Các đoàn thể xã tiếp tục phối hợp với các thôn ra quân chăm sóc các tuyến 

đường hoa đã trồng các năm trước. Thời gian vừa qua, Đoàn xã đã phối hợp với 

các Đoàn cơ sở trên địa bàn thị xã trồng tuyến đường hoa 2 thôn Hạ- Buồng Tằm, 

với 130 bầu hoa các loại, chiều dài 1km. 

II. TỒN TẠI HẠN CHẾ 

1. Về thực hiện đề án Ngày Chủ nhật xanh:  

- Tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn có tổ chức ra quân vào chiều thứ 6 

hằng tuần, tuy nhiên còn một số cơ quan đơn vị còn làm việc mang tính hình thức; 

một số cán bộ, công chức, viên chức thiếu tích cực và chưa ý thức trong tham gia ở 

cơ quan làm việc cũng như gương mẫu đi đầu trong khu dân cư.  

- Tình hình triển khai thực hiện đề án Ngày Chủ nhật xanh tại một số thôn số 

người tham gia còn ít, chủ yếu tập trung vào một bộ phận và các ban nghành đoàn 

thể, chưa lôi kéo được đông đảo bà con tham gia.  

- Việc triển khai thực hiện phong trào “Mai vàng trước ngõ” ở một số đơn vị 

và các nhà sinh hoạt cộng đồng các thôn chưa được triển khai thực hiện. 

- Việc tham gia cuộc thi “xây dựng thôn, tổ dân phố Xanh-Sạch-Sáng” hàng 

năm chưa được các thôn quan tâm triển khai hưởng ứng. 

- Ngân sách địa phương còn khó khăn trong việc hỗ trợ xây dựng các tuyến 

đường Hoa, điểm Hoa. 

2. Về việc xây dựng các mô hình “Sáng – Xanh – Sạch”:  

- Phần điện sáng còn một số tuyến rẽ nhánh trong khu dân cư chưa thực hiện 

được do chỉ có 02 – 03 hộ dân, kinh phí đầu tư lớn. 

- Chưa huy động được các nguồn xã hội hóa và huy động sự vào cuộc tích 

cực của nhân dân, vì vậy việc triển khai xây dựng mô hình ở một số thôn còn chưa 

toàn diện. Một số đoàn thể, thôn còn thiếu tích cực, sáng kiến trong việc xây dựng 

các mô hình, chưa duy trì và phát huy được tính hiệu quả sau khi phát động ra 

quân.  

- Tất cả 5/5 thôn đã được đặt xuồng rác do UBND Thị xã hỗ trợ và giao 

thôn trực tiếp quản lý (không thu phí), đa số các hộ dân điều chấp hành tốt việc 

gom và bỏ rác vào xuồng, tuy nhiên một số xuồng rác vẫn còn tình trạng vức rác 

ngoài xuồng chưa được ban ngành chức năng phát hiện và xử lý, khó khăn trong 

công tác quản lý tại các thôn. 
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III. KẾ HOẠCH NĂM 2023 

Để tiếp tục thực hiện đề án Ngày Chủ nhật xanh gắn với việc thực hiện các 

tiêu chí nông thôn mới nâng cao trong việc xây dựng cảnh quan môi trường, trong 

thời gian tới cần tập trung một số nhiệm vụ sau: 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng 

- Tiếp tục tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo 

dục về triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng ủy, chính quyền địa 

phương và các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của các cấp về công tác bảo vệ môi 

trường, Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 04/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

thực hiện việc mở Cuộc vận động toàn dân xây dựng Thừa Thiên Huế Sáng - Xanh 

- Sạch, không rác thải; kết quả thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật xanh cho nhân 

dân trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, giáo dục ý thức về bảo vệ môi trường, 

phòng chống dịch bệnh; thực hiện nếp sống văn hóa, không vứt rác ra đường, xả 

rác bừa bãi, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung cho thanh thiếu nhi, học sinh, 

tại 100% các trường học trên địa bàn thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh 

hoạt ngoài giờ, câu chuyện dưới cờ.  

- Nghiên cứu việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp, nhân rộng 

những mô hình hay, cách làm sáng tạo, tuyên dương những tập thể, cá nhân tiêu 

biểu trong việc thực hiện Ngày Chủ nhật xanh và mô hình xây dựng tuyến đường 

”Sáng – Xanh – Sạch – đẹp” trên địa bàn. 

- Tuyên truyền, vận động xã hội hóa các nguồn lực xây dựng các tuyến điện 

sáng trong khu dân cư; vận động các hộ gia đình trồng hoa trước ngõ, chăm sóc tốt 

các tuyến đường hoa hiện có. 

2. Nội dung các hoạt động 

Để đẩy mạnh việc thực hiện đề án “Ngày Chủ nhật xanh” năm 2023 gắn với 

việc thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao về lĩnh vực cảnh quan môi 

trường, trong thời gian tới cần tập trung các nhiệm vụ sau: 

2.1. Các cơ quan, đơn vị:  

Tổ chức vệ sinh cơ quan, đơn vị; chăm sóc, khuôn viên trụ sở xanh - sạch - 

đẹp. 

2.2. Các thôn:  

Tổ chức vệ sinh các tuyến đường, địa điểm xẩy ra tình trạng ứ đọng rác thải, 

ô nhiểm môi trường; chăm sóc các tuyến đường hoa tại thôn. 
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Tuyên truyền, vận động người dân tiếp tục chăm sóc, trồng hoa trước cổng 

nhà, “mai vàng trước ngõ”. 

2.3. Hội Nông dân xã: 

Tiếp tục chăm sóc tuyến đường xanh tại thôn Buồng tằm, vận động bà con 

phát triển hàng rào xanh, góp phần xây dựng thôn Buồng tằm trở thành điểm du 

lịch cộng đồng được yêu thích; nhân rộng mô hình tại các tuyến đường phù hợp. 

2.4. Hội LHPN xã: 

Tiếp tục duy trì và hoạt động có hiệu quả mô hình “Phụ nữ Dương hòa nói 

không với rác thác nhựa”, “ Biến rác thành tiền”, “Phụ nữ sống xanh” góp phần 

nâng cao nhận thức của bà con. Xây dựng Đề án phân loại rác tại nguồn. 

2.5. Hội Cựu Chiến Binh xã: 

Ra quân vệ sinh, chăm sóc cảnh quan tại các điểm di tích lịch sử cách mạng 

cấp tỉnh của xã. 

2.6. Đoàn xã: 

Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện các tuyến điện chiếu sáng khu dân 

cư còn lại tại các khu dân cư với chiều dài 1,75 km. 

Phối hợp với các thôn chăm sóc các tuyến đường hoa đã có (tuyến đường 

thôn Khe sòng, trung tâm xã, Hạ - Buồng Tằm) 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ. 

1. Ủy ban nhân dân xã. 

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và các thôn thực hiện tốt đề án Ngày 

Chủ nhật xanh trên toàn xã. Đề xuất câp trên quan tâm, tạo điều kiện về kinh phí 

để thực hiện đề án. 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện đề án Ngày Chủ 

nhật xanh trên của xã nhằm đánh giá kết quả thực hiện và đề ra nhiệm vụ trong 

thười gian tới; Kịp thời biểu dương những tập thể, các nhân tiêu biểu trong các 

hoạt động. 

 2. Đoàn xã. 

- Tham mưu xây dựng lịch ra quân, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và các thôn 

ra quân Chủ nhật xanh đảm bảo theo kế hoạch. 

- Thường xuyên năm bắt các hoạt động ra quân Chủ nhật xanh trên toàn xã; 

đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có tiêu biểu trong việc thực hiện đề án. 
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- Thực hiện việc đăng ký lịch ra quân, báo cáo kết quả thực hiện đề án Ngày  

Chủ nhật xanh của xã lên cấp trên theo quy định. 

3. Các đơn vị thực hiện đề án CNX. 

- Tổ chức các hoạt động ra quân Chủ nhật xanh, thực hiện có hiệu quả và 

thu hút đông đảo cán bộ, người dân tham gia.  

- Báo kết quả về việc ra quân Ngày Chủ nhật xanh trên nhóm Zalo của xã, 

kèm 5-10 hình ảnh ngày ra quân. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Kiến nghị UBND thị xã: Xem xét hỗ trợ kinh phí để xây dựng các tuyến 

điện sáng rẽ nhánh trong khu dân cư; đầu tư xây dựng tuyến điện sáng từ thôn Khe 

Sòng đến UBND xã. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án Chủ nhật xanh trên địa bàn xã 

năm 2022 và Kế hoạch năm 2023. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc 

các đơn vị, các thôn kịp thời phản ánh về UBND xã xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 

- UBND thị xã Hương Thủy (b/c); 

- TV Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);  

- TT. UBMTTQVN xã và các đoàn thể (p/h); 

- Lưu. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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